encargos com a nova edição de dois Programas Avançados 

de Gestão e Organização para Dirigentes de Instituições de 

Solidariedade Social da Região Autónoma da Madeira, 

atribuindo, para o efeito, uma comparticipação financeira 

até ao montante máximo de 7.356,00 € (sete mil, trezentos 

e cinquenta e seis euros). 

- Autorizar a expropriar, pelo valor global de 1.044,80 € 

(mil, quarenta e quatro euros e oitenta cêntimos), uma 

parcela de terreno necessária à obra de “Regularização e 

Canalização dos Ribeiros do Trapiche e da Casa Branca”. 

- Declarar de utilidade pública a expropriação dos bens 

imóveis, suas benfeitorias e todos os direitos e ónus a ele